
様式第３号（第６条関係） 
 

回 答 書 
 

受付番号 回収年月日 回収場所 担当主管課 

第８号 令和元年 11 月 22 日 伊予市役所 環境保全課 

題  目（テーマ）：ゴミについて 

提 案 理 由（要旨） 

オムツを指定ゴミ袋以外でも捨てれるようにしてほしい。住む場所によ

っては、オムツだけは市指定の袋以外でも捨てることができる。 

毎日結構な量のゴミ（オムツ）が出るので、改善できるならしてほしい。 

回  答  内  容 

ごみに関するご要望をいただき、誠にありがとうございます。以下のと

おりお答え申し上げます。 

 

本市におきましては、分別の徹底、減量化・資源リサイクル意識の向上、

排出者の負担の公平性、ごみ集積所の衛生面及び美化向上などを目的に、

平成 18 年 10 月から指定有料ごみ袋制度の導入を図り、現在に至っており

ます。市民の皆さまのご理解のもと、着実に成果を上げているものと深く

感謝をいたしております。 

 

ご要望をいただきましたオムツを利用されているご家庭では、他のご家

庭に比べ燃えるごみの量が多いことは理解しております。全国では、指定

有料ごみ袋以外での収集が行われている地域もございますが、県内におい

ては事例がございません。 

 

本市としては、市民の皆さんの負担の公平性の観点から、また、ひっ迫

する財政面からも現行の指定有料ごみ袋制度を取らざるを得ない状況で

す。もちろん、今回要望のありました事情も理解しておりますので、今後

におきましても調査研究を行う所存でございます。   

なにとぞ、よろしくご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 
 

  

 


